
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
العدد 143

)تابع(

الصادر فى يوم الثلاثاء 6 المحرم سنة 1447

السنةالموافق )أول يوليـــة سنة 2025 (

199 هـــ

الثمن 15 جنيهـــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 143 )تابع( فــى أول يوليـــة سنة 2025 2 

وزارة الصحة والسكان
قـرار رقم 197 لسنة 2025

نائب رئيس مجلس الوزراء للتنمية البشرية ووزير الصحة والسكان

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون بتنظي���م مباش���رة الحقوق السياس���ية الص���ادر بالقان���ون رقم 45 

لسنة 2014 ؛

وعلى القانون رقم 198  لسنة 2017 فى شأن الهيئة الوطنية للانتخابات ؛

وعلى قانون مجلس الشيوخ الصادر بالقانون رقم 141 لسنة 2020 ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 242 لسنة 1996 بتنظيم وزارة الصحة والسكان ؛

وعلى كتاب رئيس الهيئة الوطنية للانتخابات رقم )436( المؤرخ 2025/6/1؛

قـــــــــرر :

م���ادة 1 -  تتول���ى الإدارة العام���ة للمجالس الطبية المتخصصة توقيع الكش���ف 

الطبى على طالب الترش���ح لعضوية مجلس الش���يوخ ، وذلك بمعرفة لجنة تش���كل لهذا 

الغ���رض بالمجلس الطبى العام فى كل محافظة من محافظات الجمهورية ، لبيان خلوه 

من الأمراض الذهنية أو النفسية التى تؤثر على عمله النيابى ، وأنه ليس من متعاطى 

المخدرات والمسكرات .

 ويج���وز تش���كيل لجن���ة أو أكث���ر لهذا الغ���رض بأى م���ن المستش���فيات المبينة 

بالكش���وف المرافقة لهذا القرار ، على أن تباش���ر عملها تحت إش���راف المجلس الطبى 

العام بالمحافظة. 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 143 )تابع( فــى أول يوليـــة سنة 2025 3 

مادة 2 -  يتعين على طالب الترشح تقديم طلب توقيع الكشف الطبى عليه وإجراء 

التحالي���ل اللازم���ة من خلال تس���جيل بياناته وملء النموذج المع���د لذلك على الموقع 

الإليكترون���ى )Https://Senators. mohp.gov.eg( ، عل���ى أن يلت���زم بالحضور 

إلى المقر المحدد له لتوقيع الكش���ف وإجراء التحاليل فى التاريخ والميعاد اللذين تم 

تحديدهما مس���بقًا بالموقع الإليكترونى س���الف الذكر ، على أن يحدد الموعد النهائى 

لعمل التحاليل الطبية قبل أربعة أيام على الأقل من تاريخ غلق باب الترشح .

 مادة 3 -  يلتزم طالب الترشح بسداد النفقات الفعلية لتوقيع الكشف الطبى عليه ، 

وما قد يس���تلزمه ذلك من فحوصات وتحاليل طبية أساس���ية ، وذلك وفقًا لما تحدده 

الإدارة العامة للمجالس الطبية المتخصصة ، على أن يرفق إيصال السداد بطلب توقيع 

الكشف الطبى .

مادة 4 -  يتم إجراء الكشف الطبى على طالب الترشح وعمل الفحوصات اللازمة 

له بعد التأكد من شخصيته من واقع بطاقة الرقم القومى وأخذ بصمة إبهام يده اليمنى 

وتقديم صورة شخصية حديثة له .

م���ادة 5 -  تلتزم اللجنة بإعطاء طالب الترش���ح إف���ادة وفقًا للنموذج المعد بنتيجة 

توقيع الكشف الطبى عليه المرافق لهذا القرار ، ليقدمه ضمن أوراق الترشح فى موعد 

أقصاه )24( ساعة من تاريخ توقيع الكشف الطبى عليه ، وذلك بعد توقيعه بالاستلام 

على صورة هذه النتيجة ، على أن يتم الاحتفاظ بها فى سجل يخصص لهذا الغرض .

مادة 6 -  يلتزم مدير المجلس الطبى العام بكل محافظة بتسليم لجنة انتخابات 

المحافظة المختصة بالمحكمة الابتدائية كش���فًا بأس���ماء طالبى الترشح الذين تقدموا 

للكش���ف الطبى عليهم بالمحافظة والنتائج النهائية للكش���ف ، على أن يكون معتمدًا 

من مدير مديرية الش���ئون الصحية أو من ينوب عنه ومدير المجلس الطبى ، كما يجب 

إرس���ال صورة من هذه الكشوف إلى الإدارة العامة للمجالس الطبية المتخصصة بوزارة 

الصحة والسكان .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 143 )تابع( فــى أول يوليـــة سنة 2025 4 

مادة 7 -  يجوز لمن لم يجتز الكشف الطبى بنجاح ، التظلم من قرار اللجنة أمام 

لجنة للتظلمات يصدر بتش���كيلها قرار من قب���ل المجلس الطبى العام بكل محافظة ، 

وذلك خلال موعد أقصاه 24 س���اعة من تاريخ تس���لمه نتيجة الكش���ف على أن تفصل 

اللجنة المذكورة فى التظلم خلال 24 س���اعة من تاريخ تقديمه وبحد أقصى 72 س���اعة 

قبل غلق باب الترشح .

مادة 8 -  ينش���ر هذا القرار بالوقائع المصرية ، ويُعمل به اعتبارًا من تاريخ دعوة 

الناخبين لانتخابات مجلس الشيوخ 2025 ، ويلغى كل قرار يخالف أحكامه .

تحريرًا فى 2025/6/29

نائب رئيس مجلس الوزراء للتنمية البشرية

ووزير الصحة والسكان

أ.د/ خالد عاطف عبد الغفار



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 143 )تابع( فــى أول يوليـــة سنة 2025 5 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 143 )تابع( فــى أول يوليـــة سنة 2025 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 143 )تابع( فــى أول يوليـــة سنة 2025 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 143 )تابع( فــى أول يوليـــة سنة 2025 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 143 )تابع( فــى أول يوليـــة سنة 2025 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 143 )تابع( فــى أول يوليـــة سنة 2025 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 143 )تابع( فــى أول يوليـــة سنة 2025 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 268 لسنة 2025

 509- 2025/7/1 - 2025/25011


